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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Dobrovolníci mění svět kolem nás
„Mám z toho dobrý pocit a radost, když 
mohu pomáhat druhým,“ shodují se 
charitní dobrovolnice Marta a Leona, 
které už rok dochází do Domova senio-
rů v Chrudimi. S klienty si povídají, čtou 
anebo vyrazí na procházku. Jako všechny 
mámy od rodiny jsou obě pořád v jednom 
kole a chodí normálně do práce. Přesto 
ve svém volném čase nezištně pomáhají 
potřebným lidem. Stejně jako dvě desítky 
dalších dobrovolníků, které Farní charita 
Chrudim každý týden vysílá do zdejších 
domovů důchodců, LDN, azylového 
domu i ostatních zařízení v regionu.

V Domově seniorů si 
pomoci dobrovolníků cení
„S Charitou spolupracujeme už třetím ro-
kem. Jsme moc rádi, že tady dobrovolníky 
máme. Přivítali bychom jich i více. Zatím 
se nám nejlíp osvědčují ženy ve věku nad 
40 let, které ještě zažily, když babička nebo 
děda stárne doma,“ vysvětluje Michae-
la Soudková, vedoucí ošetřovatelského 
úseku v chrudimském Domově seniorů, 
kde pečují o šedesát klientů z celé repub-
liky. V příjemné novostavbě s relaxační 
zahradou na okraji města panuje vstříc-
ná až rodinná atmosféra a je vidět, že si tu 
pomoci dobrovolníků váží.

Druhé oči k nezaplacení
V Domově právě končí hudební odpo-
ledne a klienti se rozcházejí do svých po-
kojů. „Teď jsme si četli zajímavou knížku 
o starých domech v Chrudimi, které už 
něco pamatují,“ vypráví bývalá magist-
ra v lékárně paní Zábská, která s věkem 
přišla o zrak a je upoutána na invalidní 
vozík. Knihy byly vždycky její láska, a tak 
je šťastná, že jí dobrovolnice Marta cho-
dí dvakrát týdně předčítat. „Někdy si jen 

povídáme nebo jdeme na procházku, když 
je hezky a nálada,“ doplňuje paní Marta 
Kudrnková, kterou k dobrovolnictví při-
vedla ztráta milovaných rodičů a potřeba 
být ještě někde prospěšná.

Dobrovolnictví jako cesta
„Děti už odrůstají, a tak jsem přemýšlela, 
co dál. Jestli vydělávat víc peněz a užívat 
si, nebo dělat něco, co dává mému životu 
větší smysl,“ zdůvodňuje své rozhodnutí 
stát se dobrovolnicí paní Leona. Ve spo-
lečnosti starších lidí se cítí dobře, protože 

ji vychovávala prababička. Měla tam 
vždycky pocit lásky a bezpečí. Teď se to 
snaží oplatit tím, že pomáhá v Domově, 
a věří, že inspiruje i své dospívající děti.

Paní Leona chodí se seniory hodně ven, 
doprovází je také na výlety a různé akce. 
„Vídáme se každou chvíli, zajdeme čas-
to ven, jsem spokojená,“ dozvídáme se 
od usměvavé klientky Rozálie Klapkové 
z Golčova Jeníkova, která má v pokoji 
okno plné květin a na poličce i kousek do-
mova v podobě rodinných fotek.

( S pomocí dobrovolnice Marty může paní Zábská, které už zrak vypověděl službu, zase 
„louskat“ jednu knihu za druhou. Foto: J. Karasová

Dobrovolnické centrum Chrudim
Kde nás najdete? Školní náměstí 56, 537 01 Chrudim, kontakt: Bc. Lukáš Rozto-
čil, Dis., tel. 608 054 111, e-mail: dobrovolnicke.centrum.charitacr@tiscali.cz. 
Více na www.chrudim.charita.cz. Jsme také na facebooku.

Pokračování na další straně >
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Pomáhat může každý
Důležité je také zázemí, které mají dob-
rovolníci v  chrudimské Farní charitě. 
„Kdykoli máme problém, hned ho pro-
bereme a  vyřešíme s  koordinátorem,“ 
říkají Marta a Leona, které Charitu kon-
taktovaly přes internet a inzerát v Chru-
dimském deníku. V  Pardubickém kraji 
pořádají také putovní akci Den dobro-
volnictví, kterou letos v  červnu hostila 
právě Chrudim.

„Největší zájem o dobrovolnou službu mají 
studenti a  převážně ženy. Pomáhají seni-
orům, lidem s  hendikepem nebo doučují 
děti,“ informuje nás Bc. Lukáš Roztočil, 
Dis., koordinátor Dobrovolnického cen-
tra Farní charity Chrudim, a  pokračuje: 
„Dobrovolníkem může být každý starší 15 
let – mladí lidé, dospělí, maminky na ma-
teřské i aktivní senioři. Není k tomu potře-
ba nic speciálního znát či umět, stačí dobrá 
vůle a  trocha volného času. Každý dobro-
volník pomáhá zlepšovat svět okolo sebe!“

Jana Karasová )

( AKTUALITY

Den Charity 2016
Královéhradecká diecéze: Letos na pod-
zim jsme se v naší diecézi opět zapojili do 
celostátní kampaně Den Charity, kterou 
pořádá Charita ČR u  příležitosti svátku 
sv. Vincence z  Pauly (27. září), patrona 
charitních zařízení. V době tohoto svátku 
Charity pořádají různé akce pro širokou 
veřejnost, kde prezentují své služby - dny 
otevřených dveří, výstavy, koncerty, diva-
dlo, soutěže i další zajímavý program pro 
děti a dospělé. Pozvánky na říjnové akce 
najdete v rubrice Kalendář nebo na www.
hk.caritas.cz.
V rámci této kampaně bude také charit-
ním pracovníkům a dobrovolníkům udě-
lena Cena Charity na benefičním koncer-
tu Arcidiecézní charity Praha 31.  října 
v  pražském Obecním domě. Za naši 
diecézi bude letos oceněna obětavá ošet-
řovatelka u lůžka v Hospici Anežky České 
paní Elzbieta Grécová z Oblastní charity 
Červený Kostelec.

Jana Karasová

Kvalifikační kurzy 
otevírají mladým Indům 
cestu do zaměstnání
Bangalore, Indie: Již druhým rokem 
probíhají ve spolupráci s  indickou arci-
diecézí Bangalore kvalifikační kurzy pro 
tamní nezaměstnanou mládež. Letos 
v  květnu skládali studenti závěrečnou 
zkoušku. V  oboru krejčová jich získalo 
výuční list 80 a  řidičské oprávnění 55. 
S pomocí arcidiecéze Bangalore měli již 
během studia všichni podepsanou pra-
covní smlouvu s  organizací, ve které po 
obdržení certifikátu začali pracovat.
Mladá Indka Rathanamma velmi toužila 
získat vzdělání, aby mohla přispívat do 
rodinného rozpočtu. Proto se rozhodla 
absolvovat kvalifikační kurz pro švadleny. 
Teď je hrdá na to, že se jí podařilo vyučit 
a také založit vlastní živnost. Zvedlo jí to 
sebevědomí a zlepšila se i životní úroveň 
její rodiny. Nagarajovi se zase díky řidič-
skému průkazu otevřela cesta do nového 
zaměstnání v soukromé firmě a chlapec je 
moc vděčný za příležitost, kterou dostal. 
Vzdělávání mladých lidí umožnili dárci 

Pomáhat je normální – i vy můžete 
pomoci lidem okolo sebe
Dobrovolníci nezištně věnují část svého volného času lidem, kteří to potřebují. 
Zapojte se i vy, užijete si také zábavu a něco se naučíte. Můžete pomáhat senio-
rům, nemocným, dětem a mládeži nebo hendikepovaným v zařízeních Charit či 
jiných neziskových organizací. Dobrovolnická centra najdete v devíti místech re-
gionu – Hradci Králové (2), Pardubicích, Chrudimi, Litomyšli, Přelouči, Jičíně, 
Trutnově, Kutné Hoře a Havlíčkově Brodě. S dobrovolníky spolupracují i Charity 
v Červeném Kostelci, Dvoře Králové nad Labem, Poličce, Rychnově nad Kněž-
nou, Ústí nad Orlicí a Žirči. Tisíce jich pomáhají také při Tříkrálové sbírce. Více 
na www.hk.caritas.cz/dobrovolnictvi/.

( Dobrovolnictví je obohacující pro obě strany. „Každý klient, paní Rozálii nevyjímaje (vpravo), 
má zajímavý příběh a spoustu cenných zkušeností,“ říká dobrovolnice Leona. Foto: J. Karasová

Dokončení z předchozí strany
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( KALENDÁŘ NA ŘÍJEN

Akce  
ke Dni Charity v diecézi

ČERVENÝ KOSTELEC
n Šikovné ruce pro hospic  
aneb lidé lidem, 8. – 14. 10., 
Výstavní síň MÚ  
(nám. T. G. Masaryka 120) 
Benefiční výstava a soutěž.  
Vernisáž 7. 10. od 17 hod.

n Mr. Bean, 13. 10. v 19 hod.,  
Divadlo J. K. Tyla  
V humorné benefiční komedii  
pro hospic účinkují A. Budař  
a F. Šedivý, studenti Jiráskova 
Gymnázia Náchod

Akce se konají také u příležitosti 
Světového dne hospicové 
a paliativní péče.

Pořádá Oblastní charita Červený 
Kostelec. Více na www.ochck.cz.

HRADEC KRÁLOVÉ
n Výtvarná soutěž pro děti 
a výstava na téma „Šťastný je ten, 
kdo našel štěstí v rodině“,  
22. 9. – 3. 10.,  
Krajský úřad Hradec Králové. 
Pořádá Oblastní charita HK. Více na 
www.charitahk.cz.

KUTNÁ HORA
n Veletrh sociálních služeb, 
14.–15. 10. od 9 do 17 hod., GASK 
(bývalá Jezuitská kolej a zahrady) – 
prezentace služeb, besedy, kulturní 
program, charitní Středisko  
Na Sioně představí pomůcky pro 
děti s hendikepem, fotografie 
a video. Oblastní charita Kutná 
Hora. Více na www.kh.charita.cz.

O kampani a akcích v celé ČR více 
na www.charita.cz.

Tříkrálové sbírky částkou 200 000  Kč. 
Tento projekt je realizován v rámci Adop-
ce na dálku Diecézní charity Hradec Krá-
lové, který pomáhá chudým indickým 
dětem získat vzdělání. Více také na www.
adopce.hk.caritas.cz.

J. Karasová  
s přispěním Adopce na dálku DCH HK

Děti už mají ve škole  
čím psát
Pardubice: Oblastní charita Pardubice 
uspořádala již poněkolikáté sbírku škol-
ních potřeb pro nemajetné děti na Pardu-
bicku. Do sbírky se aktivně zapojili jednot-
livci, farnosti, školy i  pracovní kolektivy. 
Výsledek sbírky je více než uspokojivý. 
Sociální pracovnice Charity proto mohou 
rozvážet vybrané školní pomůcky do ro-
din, se kterými dlouhodobě spolupracují.

( Opravená loď už slouží lékařce a nemocným obyvatelům odlehlé oblasti Hondurasu. Foto: 
archiv DCH HK

( Kvalifikační kurzy v  Bangalore – mladá 
Indka Rathanamma se vyučila švadlenou 
a mohla si založit také vlastní živnost. Foto: 
archiv DCH HK

Letošní ročník sbírky vzbudil velký ohlas 
a  vlnu solidarity. Jeden dárce přinesl na 
Charitu dva kufry plné nových pomůcek. 
Balík dorazil i  ze Zvole u  Prahy. Mnoho 
věcí shromáždily farnosti v  Pardubicích, 
Lázních Bohdaneč a Horním Jelení. Nene-
chali se zahanbit ani žáci pardubických ZŠ 
Polabiny (npor. Eliáše), ZŠ J.  Ressla a  ZŠ 
Závodu míru. Velkorysým darem přispěli 
pracovníci SAP týmu firmy Foxconn. Ně-
kteří byli i kreativní, například paní Šilarová 
dětem věnovala ručně vyrobené kapsáře.
„Všem dárcům velice děkujeme. Díky zís-
kaným školním pomůckám je pro obdaro-
vané děti začátek školního roku radost-
nější“, uvedla sociální pracovnice Hana 
Balcarová.

Mgr. Vojtěch Homolka

Oprava lodě zvýšila 
dostupnost lékařské 
péče v odlehlé oblasti 
Hondurasu
Sangrelaya, Honduras: Honduraská 
oblast Sangrelaya je obtížně dostupným 
krajem, kde se lze pohybovat pouze lodí, 
případně letadlem. Místní lékařka musí 
cestovat do odlehlých vesnic, kde bez její 
pomoci hrozí absolutní nedostupnost 
lékařské péče. Loď, kterou používá, po-
třebovala generální opravu a nový motor. 
Dárci Tříkrálové sbírky 2015 na tento 
projekt přispěli částkou 150 000 Kč. Pro-
jekt byl realizován ve spolupráci s Misij-
ní společností sv. Vincence de Paul. Více 
také na www.adopce.hk.caritas.cz.

Adopce na dálku DCH HK
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Poznámky: *V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na Charitu ve farnostech,  
které zaslaly její výtěžek do 8. 9. 2016. Informace: Marcela Hledíková, tel. 495 063 135.

Darované finanční prostředky budou použity na podporu činnosti Diecézní katolické charity Hradec Králové, která zajišťuje me-
todické vedení Charit v královéhradecké diecézi a také realizuje vlastní projekty pomoci jako jsou: Adopce na dálku a rozvojové 
projekty v Indii, Dobrovolnické centrum, Půjčovna pomůcek pro nemocné nevyléčitelnou Huntingtonovou chorobou a projekty 
na pomoc cizincům a uprchlíkům.  Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním 
správcům za spolupráci a pozornost, kterou sbírce ve svých farnostech věnovali.

Diecézní katolická charita Hradec Králové )

Farnost Kč Farnost Kč Farnost Kč Farnost Kč
Bělá n. Svitavou 3 171 Hořičky 747 Luže 7 229 Skuteč 3 840
Bohuslavice n. Metují 2 914 Hradec Králové - Kukleny 3 468 Malé Svatoňovice 1 300 Slatina nad Zdobnicí 155
Borohrádek 1 310 HK - Nový Hr. Králové 2 175 Městec Králové 1 906 Slatiňany 4 729
Borová 3 743 HK - Pouchov 9 100 Místní komunita Saleziánů 4 745 Slavoňov 6 415
Boušín 1 480 HK - Pražské předměstí 11 090 Mladé Bříště 949 Smidary 300
Brandýs nad Orlicí 1 000 Hradec Králové I 12 261 Mladočov 9 120 Solnice 1 100
Broumov 2 048 HK I - kostel P. Marie 14 202 Morašice u Litomyšle 2 030 Sopotnice 705
Bykáň 665 Hrochův Týnec 8 576 Mříčná 2 360 Sopoty 810
Bystré u Poličky 5 161 Hronov 6 263 Náchod 10 909 Střítež 887
Bystré v Orlic. horách 3 792 Humpolec 2 373 Nasavrky 4 800 Studenec u Horek 2 120
Bystřec 750 Chlumec n. Cidlinou 5 000 Neratov 5 000 Studnice 1 510
Býšť 3 000 Choceň 9 655 Nížkov 6 000 Svatý Kříž 762
Cerekvice n. Loučnou 1 320 Chomutice u Hořic 420 Nová Paka 9 560 Svojanov 4 269
Čachotín 2 701 Chotěboř 4 082 Nová Ves u Chotěboře 513 Svratka 3 752
Čáslav 5 539 Chotusice 339 Nové Hrady u Skutče 3 716 Šlapanov 533
Častolovice 1 340 Chrast u Chrudimě 3 310 Nové Město n. Metují 13 266 Štoky 488
Černíkovice 1 330 Chroustovice 1 375 Nový Bydžov 3 923 Teplice nad Metují 399
Černilov 2 500 Chrudim 12 161 Nový Hrádek 6 172 Trstěnice 900
Červený Kostelec 9 120 Chvalkovice 245 Ohaře 2 500 Trutnov I 6 170
Česká Bělá 2 464 Jablonec n. Jizerou 690 Ohnišťany 255 Trutnov II – Hor. St. Město 2 794
Česká Skalice 6 550 Janské Lázně 2 621 Opatov v Čechách 2 307 Trutnov III - Poříčí 1 310
Česká Třebová 6 126 Jaroměř I 2 800 Opočno 4 400 Třebechovice p. Orebem 4 017
České Heřmanice 2 050 Jilemnice 3 427 Osice 300 Třebonín 710
České Libchavy 1 100 Jiřice 865 Ostřetín 600 Týnec nad Labem 1 280
České Meziříčí 1 600 Josefov 887 Pardubice 18 632 Týniště nad Orlicí 618
Číbuz 2 410 Kaliště 475 Pohled 480 Uhelná Příbram 1 210
Dašice 1 180 Kameničky 14 722 Police nad Metují 6 631 Úpice 2 469
Dlouhá Třebová 1 410 Knířov 390 Polička 21 684 Úsobí 659
Dobruška 8 050 Koclířov u Svitav 1 820 Polná 19 280 Ústí nad Orlicí 10 327
Dobřenice 900 Kopidlno 1 696 Poniklá 1 000 Vamberk 1 689
Dolní Dobrouč 3 415 Korouhev 2 425 Proseč u Skutče 4 996 Vápno u Přelouče 1 857
Dolní Krupá 3 535 Kostelec n. Orlicí 5 170 Předhradí 4 100 Včelákov 600
Dolní Libchavy 1 500 Králíky II 4 870 Přepychy 1 700 Vejvanovice 1 010
Dolní Újezd 5 016 Kratonohy 850 Přibyslav 12 152 Velká Losenice 3 892
Dvůr Králové n. Labem 6 170 Krouna 3 058 Pustá Kamenice 2 352 Velké Poříčí 3 933
Golčův Jeníkov 3 228 Krucemburk 8 183 Radhošť 504 Vilémov u Golč. Jeníkova 521
Habry 2 725 Křížlice 328 Raná 3 101 Vítkovice v Krkonoších 2 100
Hajnice 270 Kutná Hora 11 187 Rohovládova Bělá 4 257 Vraclav 703
Harrachov 1 150 Kutná Hora - Sedlec 7 000 Rokytnice nad Jizerou 1 510 Vrbatův Kostelec 1 150
Havlíčkova Borová 2 860 Lanškroun 10 285 Rosice nad Labem 2 590 Vrchlabí 12 562
Havlíčkův Brod 4 066 Lázně Bělohrad 1 467 Roztoky u Jilemnice 50 Všestary 1 620
Herálec 2 320 Lázně Bohdaneč 3 383 Rtyně v Podkrkonoší 1 508 Výprachtice 680
Heřmanův Městec 5 200 Ledeč nad Sázavou 6 952 Rudoltice 240 Vysoké Chvojno 1 301
Hlinsko 9 600 Letohrad 24 391 Rybná nad Zdobnicí 700 Vysoké Mýto 6 552
Holice 2 959 Libčany 1 400 Rychnov nad Kněžnou 2 915 Vysoké Veselí 2 418
Holohlavy 5 900 Libřice 920 Řetová 1 520 Zálesní Lhota 143
Horní Branná 1 973 Licibořice 1 667 Sádek 3 080 Zbýšov v Čechách 3 763
Horní Heřmanice 650 Lično 1 170 Sázavka 1 337 Žacléř 800
Horní Jelení 2 112 Lipnice nad Sázavou 718 Sebranice u Litomyšle 13 450 Žamberk 850
Horní Roveň 3 115 Litomyšl 11 360 Senožaty 321 Ždírec 2 329
Horní Sloupnice 4 200 Lochenice 1 080 Sezemice 2 944 Železnice 5 000
Horní Štěpanice 2 250 Lovčice 715 Skála 750 Žiželice 1 870
Hořice v Podkrkonoší 5 250 Lučice 1 565 Skuhrov u Havl. Brodu 2 825 Žumberk 360

celkem 776 977

Výsledky sbírky na Charitu ve farnostech 
královéhradecké diecéze z neděle 19. 6. 2016*


